
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 33TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

de Preços da Concorrência Pública nº 001/2016.
Apreciamos a necessidade de observar o Princípio do 
Contraditório e da Ampla Defesa e, portanto, análise do 
recurso da recorrente, dessa forma, fi ca aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, para a apresentação contrarrazões pelas 
licitantes recorridas DC3 Comunicação, Ivo Amaral Publicidade, 
SB Comunicação e Marketing, Gamma Comunicação, Galvão 
Comunicação e VIP Comunicação, bem como pelas demais 
licitantes intimadas.
A Comissão comunica ainda, aos interessados, que a Abertura 
da Habilitação somente será realizada após transitar em julgado 
sua decisão, mediante novo aviso.
Belém/PA, 19 de setembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 110566
.
.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
PORTARIA N° 443/2016 DE 16 SETEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
INTERROMPER, a licença prêmio do servidor, MARCOS ANTONIO 
DA COSTA ALEIXO, matrícula 55588145/1, ocupante do 
cargo de Locutor Entrevistador, lotado na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio, concedida através da Portaria nº 320 
de 29 de Junho de 2016 publicada no DOE nº 33.160 de 
01/06/2016, a partir de 12.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 110143
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 018/2016
REPETIÇÃO DO PREGÃO 011/2016
Processo 2016/265648
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de RECEPTORES DE SATÉLITE 
padrão DVB-S/S2.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 30/09/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52 - Fonte: 0261/PI: 4200008338e
Belém, 20 de setembro de 2016.
Ordenador: Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 110469
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1038292/2016
Dispensa de Licitação: 029/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação / SEDUC e à 
empresa SOEIRO RABELO & CIA LTDA-ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar terrestre aos alunos da 
Rede Estadual de Ensino do Município de Santo Antônio do 
Tauá/PA., a fi m de atender as necessidades desta Secretaria, 
com à Empresa SOEIRO RABELO & CIA LTDA-ME, sob o 
CNPJ: 05.521.423/0001-70. 
Valor Mensal: R$ 124.124,00 (Cento e vinte e quatro mil cento 
e vinte e quatro reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/09/2016.

Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 110569

PORTARIA
PORTARIA Nº 261/2016-GAB/SIND. BELÉM, 16 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1019508/2016 e anexos n° 1026895/2016 e n°860362/2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncia constante nos autos dos 
Processos acima referenciados;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1, para, sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-
se diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração 
Pública ou proceder às diligências indispensáveis à instrução 
processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo: 110262

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3312/2016-CAMETÁ
Nome do Servidor: JOAO ELIAS SASSIM DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/09/2016
Término Vínculo: 11/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3313/2016-BAIÃO
Nome do Servidor: ZULEIDA DO SOCORRO MAGALHAES 
TOCANTINS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/09/2016
Término Vínculo: 11/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3314/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: DOMINGOS NOGUEIRA SOUSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 12/09/2016
Término Vínculo: 11/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3315/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: CARLOS ROBERTO DE SOUSA PESSOA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 12/09/2016
Término Vínculo: 11/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3316/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: ERMELINDA DE SOUSA VASCONCELOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 12/09/2016
Término Vínculo: 11/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3317/2016-TUCURUÍ
Nome do Servidor: MARIA DULCILENE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/09/2016
Término Vínculo: 13/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3318/2016-ALTAMIRA
Nome do Servidor: HELDER DE OLIVEIRA FARINA

Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/09/2016
Término Vínculo: 13/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3319/2016-SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO
Nome do Servidor: JAQUELINE NASCIMENTO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/09/2016
Término Vínculo: 13/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3320/2016-ALTAMIRA
Nome do Servidor: SILVIA CRISTINA DE LEAO MENDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/09/2016
Término Vínculo: 13/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3321/2016-CACHOEIRA 
DO ARARI
Nome do Servidor: NILZILENE PORTAL DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/06/16, através do processo nº 153186/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3322/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: IZA DE NAZARE VALENTE SOBRAL PINTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/09/2016
Término Vínculo: 11/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3323/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: EDICLEIA DA FROTA PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/09/2016
Término Vínculo: 11/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3324/2016-MARACANÃ
Nome do Servidor: GLENDA SOCORRO MALCHER MENDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/09/2016
Término Vínculo: 19/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3325/2016-CAPANEMA
Nome do Servidor: RAFAELA FREIRES DO CARMO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/09/2016
Término Vínculo: 19/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3326/2016-SALINOPOLIS
Nome do Servidor: ADRIANE MARIA PEIXOTO LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/09/2016
Término Vínculo: 19/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3327/2016-SALINOPOLIS
Nome do Servidor: ALDA DA SILVA FARIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/09/2016
Término Vínculo: 19/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 110460


